[image: image1.png]M ENDCT

Fundo Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnolégico

   [image: image2.png]MINISTERIO DA
@CNP d CIENCIA, TECNOLOGIA

E INOVACOES -I

Anexo 1 - DECLARAÇÃO INSTITUCIONAL DE ATUAÇÃO OU PARTICIPAÇÃO EM APL

EU, (nome da Autoridade da Unidade Descentralizada), CPF nº (número do CPF), ocupante do cargo de (nomenclatura do cargo da autoridade signatária da declaração) na Instituição (nome da instituição) DECLARO, para fins de comprovação junto ao Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, nos termos da Chamada Pública MCTI/CT-Mineral/CNPq 28/2022, que esta instituição atua ou faz parte do Arranjo Produtivo Local – APL de Base Mineral (nome do APL),  possui capacidade técnica e competência institucional para executar o objeto proposto na Proposta de Projeto (nome da proposta).

	Local e Data

	Nome e Cargo da Autoridade Máxima da Instituição
	Assinatura da Autoridade Máxima da Instituição

Anexo 2 - Termo de Adesão de Proposta de Projeto Cooperativo em Arranjo Produtivo Local (Nome do APL)

Proposta de Projeto Cooperativo em Rede do Arranjo Produtivo (nome do APL)

TERMO DE ADESÃO

Integrando as ações da Proposta de Projeto Cooperativo em Rede do (nome do APL), a/o (nome da instituição que adere ao Projeto), inscrita no CNPJ/MF sob o nº ..................................,  situada na Rua (Endereço com CEP), neste ato representada por seu (nome do representante) doravante denominada   ENTIDADE, firma com (Nome da instituição proponente da Proposta de Projeto à Chamada Pública MCTI/CT-Mineral/CNPq n° 28/2022),  o presente Termo de Adesão que se rege de acordo com as cláusulas seguintes:

Cláusula Primeira: O presente Termo de Adesão tem por objeto a fixação de compromissos em prol do desenvolvimento do APL (nome do APL).

Cláusula Segunda: As despesas realizadas pela Entidade para realização das atividades em benefício da Proposta de Projeto serão de sua total responsabilidade.

Parágrafo Único. A Entidade poderá apresentar contrapartida econômica e/ou financeira especificando o montante e as atividades e ações em que serão aplicados os recursos conforme detalhado na Proposta de Projeto.
Cláusula Terceira: O presente Termo de Adesão tem prazo de duração de xx meses, com início em (data do início) e término (data do término), podendo ser rescindido a qualquer tempo, mediante justificativa escrita de uma parte a outra e comunicação ao CNPq.

Cláusula Quarta: Para dar cumprimento ao objeto do Termo a Entidade se compromete a realizar as seguintes atividades:

(Exemplo de atividades:

a) Orientar as empresas, cooperativas e pessoas físicas com atuação em atividades de mineração para a realização do Licenciamento Ambiental, através da realização de palestras e treinamentos.

b) Participar da elaboração do Diagnóstico Ambiental e do Plano de Recuperação das Áreas Degradadas das minas em exploração.

c) Acompanhar o cumprimento dos planos de recuperação das áreas degradadas.

d) Elaborar e executar, em conjunto com outros parceiros, o Plano de Educação Ambiental para os trabalhadores nas áreas de mineração.

e) Participar do Comitê Gestor do APL (nome do APL), indicando um represente e um suplente.)

Cláusula Sétima. Fica eleito de comum acordo o foro da Comarca (nome da cidade), com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer dúvida ou litígio decorrente deste Termo de Adesão.

Por estarem acordes, celebram o presente Termo de Adesão em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo.

(Local e data de assinatura do Termo de Adesão).

--------------------------------------

(nome da instituição que adere ao Projeto)

-------------------------------------------

(Nome da instituição proponente da Proposta de Projeto à

 Chamada Pública MCTI/CT-Mineral/CNPq n° 28/2022)
TESTEMUNHAS:

	NOME:
	NOME:

	RG:
	RG:

	CPF:
	CPF:

[image: image1.png][image: image2.png]